PAGE
4

	МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «КРАСНОГВАРДЕЙСКИЙ РАЙОН»
	[image: image1.jpg]

	МУНИЦИПАЛЬНЭ ГЪЭПСЫКIЭ ЗИIЭУ «КРАСНОГВАРДЕЙСКЭ РАЙОН»

РЕШЕНИЕ
	Принято 23-й сессией Совета народных

депутатов муниципального образования «Красногвардейский район» третьего созыва
	25 апреля 2014 года  № 296

О внесении изменений и дополнений в Правила предоставления
земельных участков на территории муниципального образования
«Красногвардейский район», утвержденные решением муниципального
образования «Красногвардейский район» от 14.08.2007 г. № 20

Утратило силу в соответствии с решением от 16.10.2015 г. № 174

Рассмотрев обращение администрации муниципального образования «Красногвардейский район» от 18.04.2014 г. № 997, руководствуясь Земельным кодексом Российской Федерации, статьями 24, 41 Устава муниципального образования «Красногвардейский район», Совет народных депутатов муниципального образования «Красногвардейский район»

РЕШИЛ:

1. Внести в Правила предоставления земельных участков на территории муниципального образования «Красногвардейский район», утвержденные решением муниципального образования «Красногвардейский район» от 14.08.2007 г. № 20 (в ред. решений от 22.06.2009 г. № 164, от 24.02.2010 г. № 203, от 21.05.2010 г. № 223, от 21.05.2010 г. № 228, от 29.02.2012 г. № 345, от 07.06.2013 г. № 70), следующие изменения и дополнения:
1) абзац третий подпункта 2 пункта 7 изложить в следующей редакции:
«Граждане или юридические лица, обладающие земельными участками на праве постоянного (бессрочного) пользования, не вправе распоряжаться этими земельными участками, за исключением предоставления служебных наделов, предусмотренных земельным законодательством.»;
2) абзац второй подпункта 1 пункта 14 изложить в следующей редакции:
«Гражданин или юридическое лицо, заинтересованные в предоставлении земельных участков, подают заявление в администрацию муниципального образования «Красногвардейский район» на имя главы муниципального образования «Красногвардейский район» (далее - глава муниципального образования) в письменном виде или электронной форме с использованием информационно-коммуникационных сетей общего пользования, в т.ч. сети «Интернет».»;
3) подпункт 2 пункта 25 изложить в следующей редакции:

«2. Предельные (максимальные и минимальные) размеры земельных участков предоставляемых в собственность из находящихся в государственной и муниципальной собственности земель для осуществления крестьянским (фермерским) хозяйством его деятельности, ведения садоводства, огородничества, животноводства, дачного строительства, устанавливаются законами Республики Адыгея.»;

4) в пункте 26:

а) в наименовании слова «для создания фермерского хозяйства и осуществления его деятельности» заменить словами «для осуществления крестьянским (фермерским) хозяйством его деятельности»;

б) в подпункте 1 слова «для создания фермерского хозяйства и осуществления его деятельности» заменить словами «для осуществления крестьянским (фермерским) хозяйством его деятельности, гражданам, изъявившим соответствующее желание,»;
в) абзац второй подпункта 2 изложить в следующей редакции:
«- цель использования земельных участков (осуществление фермерским хозяйством его деятельности, расширение такой деятельности);»;

г) абзац восьмой подпункта 2 изложить в следующей редакции:

«К заявлению может быть приложен документ о государственной регистрации фермерского хозяйства. Отдел земельно-имущественных отношений запрашивает по межведомственному запросу документы о государственной регистрации фермерского хозяйства (сведения, содержащиеся в них) в федеральном органе исполнительной власти, осуществляющем государственную регистрацию юридических лиц, физических лиц в качестве индивидуальных предпринимателей и крестьянских (фермерских) хозяйств, если указанные документы не были представлены заявителем по собственной инициативе.»;

д) в подпункте 2.2 слова «для создания фермерского хозяйства и осуществления его деятельности» заменить словами «для осуществления крестьянским (фермерским) хозяйством его деятельности»;
5) подпункт 2.2 пункта 27 изложить в следующей редакции:
«2.2. Публичный сервитут может устанавливаться для:

1) прохода или проезда через земельный участок, в том числе в целях обеспечения свободного доступа граждан к водному объекту общего пользования и его береговой полосе;

2) использования земельного участка в целях ремонта коммунальных, инженерных, электрических и других линий и сетей, а также объектов транспортной инфраструктуры;

3) размещения на земельном участке межевых и геодезических знаков и подъездов к ним;

4) проведения дренажных работ на земельном участке;

5) забора (изъятия) водных ресурсов из водных объектов и водопоя;

6) прогона сельскохозяйственных животных через земельный участок;

7) сенокошения, выпаса сельскохозяйственных животных в установленном порядке на земельных участках в сроки, продолжительность которых соответствует местным условиям и обычаям;

8) использования земельного участка в целях охоты, рыболовства, аквакультуры (рыбоводства);

9) временного пользования земельным участком в целях проведения изыскательских, исследовательских и других работ.»;
6) пункт 31 изложить в следующей редакции:
«31. Порядок изъятия земельного участка, предоставленного на праве пожизненного наследуемого владения, праве постоянного (бессрочного) пользования, ввиду ненадлежащего использования земельного участка

1. На основании вступившего в законную силу судебного акта об изъятии земельного участка (при условии неустранения ненадлежащего использования земельного участка после назначения административного наказания), за исключением случаев, указанных в подпункте 2 настоящего пункта, осуществляется принудительное прекращение права пожизненного наследуемого владения земельным участком, права постоянного (бессрочного) пользования земельным участком при ненадлежащем использовании земельного участка, а именно при:

- использовании земельного участка с грубым нарушением правил рационального использования земли, в том числе если участок используется не в соответствии с его целевым назначением или его использование приводит к существенному снижению плодородия сельскохозяйственных земель или значительному ухудшению экологической обстановки;

- порче земель;

- невыполнении обязанностей по рекультивации земель, обязательных мероприятий по улучшению земель и охране почв;

- невыполнении обязанностей по приведению земель в состояние, пригодное для использования по целевому назначению;

- неиспользовании земельного участка, предназначенного для сельскохозяйственного производства либо жилищного или иного строительства, в указанных целях в течение трех лет, если более длительный срок не установлен федеральным законом. В этот период не включается время, необходимое для освоения участка, а также время, в течение которого участок не мог быть использован по целевому назначению из-за стихийных бедствий или ввиду иных обстоятельств, исключающих такое использование.

2. Принудительное прекращение права постоянного (бессрочного) пользования земельным участком, предоставленным государственному или муниципальному учреждению, казенному предприятию (за исключением государственных академий наук, созданных такими академиями наук и (или) подведомственных им учреждений), по основаниям, указанным в подпункте 1 настоящего пункта, осуществляется по решению администрации муниципального образования «Красногвардейский район» в виде постановления об изъятии земельного участка (при условии неустранения ненадлежащего использования земельного участка).

3. Порядок принятия решения об изъятии земельного участка в соответствии с подпунктом  2 настоящего пункта устанавливается Правительством Российской Федерации.

4. Администрация муниципального образования «Красногвардейский район» после получения материалов по нарушению требований земельного законодательства, указанных в пунктах 4, 5 статьи 54 Земельного кодекса Российской Федерации, от федерального органа исполнительной власти, уполномоченного на осуществление государственного земельного надзора, направляет в суд требование об изъятии земельного участка или в случае, предусмотренном подпунктом 2 настоящего пункта, принимает решение об изъятии земельного участка самостоятельно.

5. В случае наличия в Едином государственном реестре прав на недвижимое имущество и сделок с ним записи о праве пожизненного наследуемого владения земельным участком, праве постоянного (бессрочного) пользования земельным участком отдел земельно-имущественных отношений, обязан обратиться в орган, осуществляющий государственную регистрацию прав на недвижимое имущество и сделок с ним, с заявлением о государственной регистрации прекращения такого права на земельный участок с приложением копии решения об изъятии земельного участка или копии вступившего в законную силу судебного акта об изъятии земельного участка в течение десяти дней со дня принятия решения об изъятии земельного участка либо со дня вступления в законную силу судебного акта об изъятии земельного участка.

6. Администрация муниципального образования «Красногвардейский район» обязана сообщить о прекращении права пожизненного наследуемого владения земельным участком, права постоянного (бессрочного) пользования земельным участком, записи о которых не внесены в Единый государственный реестр прав на недвижимое имущество и сделок с ним, в налоговый орган по месту нахождения указанного земельного участка и в орган, осуществляющий кадастровый учет и ведение государственного кадастра недвижимости, в течение семи дней со дня принятия решения об изъятии земельного участка или со дня вступления в законную силу судебного акта об изъятии земельного участка.

7. Решение администрации муниципального образования «Красногвардейский район» об изъятии земельного участка ввиду ненадлежащего использования земельного участка может быть обжаловано в судебном порядке.».
2. Опубликовать настоящее решение в газете «Дружба» и разместить на официальном сайте администрации муниципального образования «Красногвардейский район» в сети «Интернет» (www.amokr.ru).
3. Решение вступает в силу со дня его опубликования.
	Председатель

Совета народных депутатов

муниципального образования «Красногвардейский район»

_____________________ А.В.Ершов

	Глава

муниципального образования «Красногвардейский район»

_____________________ В.Е.Тхитлянов

	с. Красногвардейское

от 25.04.2014 г. № 110